



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月10日

上場会社名 株式会社 光陽社

上場取引所 東

コード番号 7946 URL <http://www.koyosha-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 富 正俊

TEL 03-5615-9061

四半期報告書提出予定日 2020年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,679	21.2	111		69		78	
2020年3月期第2四半期	2,131		10		23		75	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 78百万円 ( %) 2020年3月期第2四半期 75百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	70.22	
2020年3月期第2四半期	68.00	

(注) 当社は、2020年3月期より連結財務諸表を作成しているため、2020年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	4,061	2,259	55.6	2,025.04
2020年3月期	4,068	2,338	57.5	2,095.56

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 2,259百万円 2020年3月期 2,338百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		0.00	0.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000	7.0	19		2	79.6	0	100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,400,100 株	2020年3月期	1,400,100 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	284,360 株	2020年3月期	284,306 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	1,115,759 株	2020年3月期2Q	1,116,006 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間において、当社グループは、お客様のニーズに応えるべく、抗菌加工印刷を施した商材等を投入するなど営業力・提案力の強化を図るとともに、生産効率の向上、内製化の推進、収益性の改善に取り組んでまいりました。一方、市場では、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に伴う経済活動の収縮、イベントの自粛や顧客におけるテレワーク勤務の浸透等による訪問機会の減少、並びに工場におきましても受注減少に伴い稼働率が低下いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は16億79百万円（前年同四半期比21.2%減収）となりました。その内訳は、写真製版売上高3億6百万円（前年同四半期比37.6%減収）、印刷売上高13億53百万円（前年同四半期比16.0%減収）、商品売上高19百万円（前年同四半期比29.6%減収）となりました。

損益面につきましては、営業損失1億11百万円（前年同四半期は営業利益10百万円）、経常損失69百万円（前年同四半期は経常利益23百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は78百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益75百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は40億61百万円となり、前連結会計年度末に比べて6百万円の減少となりました。流動資産は25億97百万円となり、前連結会計年度末に比べて58百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が3億40百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が2億6百万円、電子記録債権が81百万円それぞれ減少したことによるものです。固定資産は14億64百万円となり、前連結会計年度末に比べて65百万円減少しました。これは主に、有形固定資産のその他に含まれる工具、器具及び備品の新規取得21百万円と、減価償却費81百万円の計上によるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は18億2百万円となり、前連結会計年度末に比べて72百万円増加しました。流動負債は7億75百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億8百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が1億52百万円、その他に含まれる前受金が11百万円、賞与引当金が6百万円それぞれ減少した一方、その他に含まれる未払金が46百万円、未払消費税等が16百万円それぞれ増加したことによるものです。固定負債は10億26百万円となり、1億80百万円の増加となりました。これは、金融機関からの借入による長期借入金が2億円、退職給付に係る負債が13百万円それぞれ増加した一方、金融機関への返済により長期借入金が33百万円減少したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結会計期間において、5月末の緊急事態宣言の解除等により、経済活動を徐々に再開する動きが出てきたため、当社グループの業績はゆるやかな回復基調となりました。

第3四半期以降は、各種イベントの再開、政府や自治体による各種キャンペーン等もあり、個人消費が徐々に回復するものと想定しております。連結業績予想につきましては、2020年5月29日に公表しました予想から変更はありません。

(注)上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであり、今後様々な要因により実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,422,311	1,762,666
受取手形及び売掛金	812,689	606,541
電子記録債権	127,625	45,885
商品	5,648	7,280
仕掛品	95,705	93,168
原材料及び貯蔵品	23,570	23,857
その他	52,279	58,550
貸倒引当金	△1,094	△687
流動資産合計	2,538,737	2,597,263
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	628,372	602,709
機械装置及び運搬具（純額）	418,120	371,529
土地	209,412	209,412
その他（純額）	23,807	42,558
有形固定資産合計	1,279,713	1,226,211
無形固定資産		
その他	25,459	26,156
無形固定資産合計	25,459	26,156
投資その他の資産		
その他	227,364	214,529
貸倒引当金	△3,081	△2,733
投資その他の資産合計	224,282	211,796
固定資産合計	1,529,455	1,464,164
資産合計	4,068,192	4,061,427
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	667,714	515,642
1年内返済予定の長期借入金	66,168	66,168
未払法人税等	9,138	5,080
賞与引当金	55,577	49,009
その他	85,503	140,011
流動負債合計	884,101	775,911
固定負債		
長期借入金	414,395	581,311
退職給付に係る負債	431,480	444,788
固定負債合計	845,875	1,026,099
負債合計	1,729,976	1,802,011
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,111,916	2,111,916
利益剰余金	554,031	475,682
自己株式	△428,159	△428,195
株主資本合計	2,337,788	2,259,403
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	428	13
その他の包括利益累計額合計	428	13
純資産合計	2,338,216	2,259,416
負債純資産合計	4,068,192	4,061,427

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
（四半期連結損益計算書）  
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
売上高	2,131,069	1,679,970
売上原価	1,719,432	1,406,686
売上総利益	411,636	273,283
販売費及び一般管理費	401,002	385,081
営業利益又は営業損失（△）	10,634	△111,798
営業外収益		
受取利息	24	22
受取配当金	149	55
作業くず売却益	10,816	7,989
雇用調整助成金	—	31,335
その他	5,029	4,786
営業外収益合計	16,020	44,189
営業外費用		
支払利息	1,981	1,658
その他	1,138	30
営業外費用合計	3,120	1,688
経常利益又は経常損失（△）	23,533	△69,297
特別利益		
固定資産売却益	20,149	—
投資有価証券売却益	—	778
補助金収入	100,000	—
特別利益合計	120,149	778
特別損失		
工場閉鎖損失	—	1,290
特別損失合計	—	1,290
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	143,683	△69,809
法人税、住民税及び事業税	5,210	5,080
法人税等調整額	62,589	3,459
法人税等合計	67,800	8,539
四半期純利益又は四半期純損失（△）	75,883	△78,349
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	75,883	△78,349

（四半期連結包括利益計算書）  
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	75,883	△78,349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△257	△414
その他の包括利益合計	△257	△414
四半期包括利益	75,625	△78,763
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	75,625	△78,763
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## （3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	143,683	△69,809
減価償却費	74,486	81,509
貸倒引当金の増減額（△は減少）	446	△755
賞与引当金の増減額（△は減少）	12,719	△6,568
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	12,005	13,308
受取利息及び受取配当金	△173	△78
支払利息	1,981	1,658
有形固定資産売却損益（△は益）	△20,149	—
投資有価証券売却損益（△は益）	—	△778
雇用調整助成金	—	△31,335
工場閉鎖損失	—	1,290
補助金収入	△100,000	—
売上債権の増減額（△は増加）	80,768	288,237
たな卸資産の増減額（△は増加）	2,808	618
仕入債務の増減額（△は減少）	△57,514	△152,471
その他	△43,221	27,468
小計	107,840	152,294
利息及び配当金の受取額	173	78
雇用調整助成金の受取額	—	31,335
利息の支払額	△1,950	△1,637
法人税等の支払額	△8,850	△9,156
法人税等の還付額	110	17
営業活動によるキャッシュ・フロー	97,324	172,932
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△130,000	△130,000
定期預金の払戻による収入	130,000	130,000
投資有価証券の売却による収入	—	2,378
有形固定資産の取得による支出	△372,597	△1,990
有形固定資産の売却による収入	20,150	—
無形固定資産の取得による支出	△21,326	△300
繰延資産の取得による支出	△1,446	—
その他	△2,488	453
投資活動によるキャッシュ・フロー	△377,708	542
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△43,080	△33,084
自己株式の取得による支出	△168	△35
配当金の支払額	△21,970	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△65,219	166,880
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△345,603	340,354
現金及び現金同等物の期首残高	1,568,337	1,292,311
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,222,733	1,632,666



（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

前第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。